403. Rat., nec flumina, a prima manu, male.

407. Egm., male, exi te pro exus te. Heiusius con-
jicit et spira solve latentem, hoc est, solve te spira,
sub qua latet. Lectio codicium magis placet spiras
solve latentes, non enim magis latet dæmon, quam
ejus spiræ.

408. Gis. ad oram, cur, corruptissime, vexas ? Re-
centiores, fur, et vexas ?

- 440** Desine, Christus adest, humani corporis
fultor :
410 Non licet, ut spolium rapias, cui Christus
[inhæsit.
 Pulsus abi, ventose liquor : Christus jubet,
[exi.
 Has inter voeas medias Cyllenius ardens
 Ejulat, et notos suspirat Juppiter ignes.
 Ecce gerasenos legio ruit effera porcos,
415 Et, post multiplices busti sub rupe catenas,
 Pœnarum gemitus longis grunnitibus edit.
 Clamarat sed ab ore hominis : Cognoscimus,
[Iesu,
 Nata Deo, nata sceptris, et germine David,
 Qui sis, quid venias; qua nos virtute repellas,

- A 420** **441** Novimus, adventusque tui terrore jacemus.
 Hæc, Judæa, tuas vox non pervenit ad aures?
 Pervenit: mentem sed non penetravit egenam
 Lucis, et a primis foribus disclosa refugit.
 Audiit adventum Domini, quem solis lberi
425 Vesper habet, roseus et quem novus excipit
[ortus.
 Laxavit Scythicas verbo penetrante pruinæ
 Vox evangelica, Hyrcanas quoque servida bru-
[mas
 Solvit, ut exutus glacie, jam mollior annis
 Caucasea de cote fluat Rhodopeius Hebrus.
430 Mansueveret Getæ, feritasque cruenta Geloni
442 Lacte mero sitiens exsanguia pocula mi-
[scet,

GLOSSÆ VETERES.

- 410.** Spolium, corpus, I.
411. Ventose, defluens, instabilis, I.
412. Cyllenius, Mercurius, a monte Cylleno, I.
413. Ignes, furores, iras, I.
416. Grunnitibus, grunnitus proprie vox pororum
est, Iso.
419. Quid, cur, I.
420. Jacenus, prostrati, I.
422. Egenam, miseram, I.
423. Lucis, aurum tuarum, Vat. A.
424. Iberi, Hispanici, Iberia, Hispania, I.
425. Ortus, solis, qui habitat in Oriente, I.

- B 426.** Laxavit, calefecit, vel mollivit, Vat. A.—
 Laxavit, mollescit, — Pruinæ, in aquilone, I.
427. Hyrcanas, Scythicas. — Brumas, hiemes, I.
428. Annis, Tanis, I.
429. Caucasea, petrosa. — Rhodopeius, Rhodope,
mons, de quo emanat Hebrus fluvius, I. — Cote, rupe,
Mar.
430. Getæ, Gothi, qui prius feroes erant, I. — Ge-
loni, gentes Scythæ, stigmata sibi, ut Sergius dicit,
more Scottorum inurentes; populi Scythæ, I.
431. Mero, puro, I.

COMMENTARIUS.

- 410.** Put. a manu prima, Christus adhæsit.
412. In Mar. a manu prima, medius Cyllenias.
413. In glossa ICNES dicitur esse iræ, furores; me-
lius intelligi possunt ignes, quibus dæmon ardet; ut
 Mercurius, sive Cyllenius dicitur etiam ardens, nisi
 mavis respergisse poetam ad Jovis libidinem, de qua
 multa fabulæ. Ve[n]tor tam[en] interpretatio desumitur
 ex Minucii verbis relatis ad vers. 407, a nobis tor-
 mentis verborum, et orationis INCENDIIS de corporibus
 exiguntur. Hinc restituendum putarem nostros ignes.
 Cauchius conjicit admotos ignes. Res constat ex La-
 clantio cap. 22, lib. v: Nomine Dei veri sugantur.
 Quo auditio tremunt, exclamant, et ubi se, verberique
 testantur. Et lib. ii, cap. 16: Itaque maximis
 sepe ululatibus editis, verberari se, et ARDERE, et jam
 sumque exire proclamant. Poeta noster hymno 1 Pe-
 rist. incendia orationum et gehennæ ignem quo dæ-
 mones ardent, conjungit vers. 106: His modis spur-
 cum latronum martyrum virtus qualit: Hæc coercet,
 torquet, uait. Denique fugit dæmon Confiens ARDERE
 sese: nam gehennæ est incola.

414. In Put., gerasinos. Optimæ membranæ, ruit;
 Fabr. et Gis., irruit. Widm. supra, Vat. A prima
 manu obruit, quæ est glossa: nam ruit Virgilianum
 esse observavit Heinsius. Prudentius a in gerasenos
 producit, quamvis Juvenlus corripuerit. Hæc ea-
 dem historia exposita est hymno Cath. 9, vers. 55
 et seqq.

417. Confer. Matth. cap. viii, Marci cap. i, iii et
 v, et Luce cap. iv et viii. Ald., Egma., Palat., Iesum,
 sibi Iessu.

418. Fabr. et Gis., nata et sceptris. Abest a codicibus
 et, quod revera superfluum est. In Urb., nata ex
 sceptris, in Vat. Q, nec te sceptris, male.

419. Ald., Gis., Urb., tres vetustiores Heinsiani,
 Vat. A, quis sis, quid renias. Rot., tres Torren., Fabr.,
 Cauch., qui sis, qui venias. Prag., qui sis, quid venias.
 Vat. B, Alex., Mar., Weitz., quid sis, quid renias.
 Quolibet ex his modis sententia eadem constat, qui
 sim Virgilianum est. Bormannus, tom. I Antholog.,
 pag. 417, ex Egma. præsert quid sis, et ab Ovidio ita

dici confirmat. An dæmoni clare perspectum fuerit
 mysterium Incarnationis, queri solet. Nonnulli pu-
 tarunt dæmones illud agnovisse, non autem dæmo-
 num principem diabolum; quod ineptum est. Alii
 tenent, ante prædicationem non cognovisse, post
 prædicationem vero ita cognovisse, ut redēptionem
 hominum per mortem ignorarent. Plerique cogniti-
 nem conjecturæ, non certam, statuunt.

D 421. In Heinsii editione, quod raro illi accidit,
 mendum irrepsit, aureas pro aures. In notis vero
 ejus editionis plura occurunt menda, etiam contra
 sensum, et quæ non facile a quovis animadvertan-
 tur. Quod eo a nobis dictum est, ne alii fama editio-
 nis Heinsiane et Elzevirianæ decipientur. In Mar.,
 mendose, diras mox.

423. Prag., discussa; alii disclusa. Glossa videtur
 trajicienda ad verbum foribus.

424. Error Aldi solus pro solis.

425. Heinsius cum Put., Thuan., Rot., duobus
 Torrent., Vesper habet, roseos et qui novus excipit
 ortus, quod omnino legendum existimat, qui roseus
 vesper perperam dicitur: id enim convenit ortui.
 Mihi alliorum lectio placet, si recte verba distinguantur:
 quem solis iberi Vesper habet, roseus et quem
 novus excipit ortus. Scilicet roseus novus ortus. Imo
 qui novus excipit minus recte dicitur, nisi novus si-
 gnificet primus. Ut autem ait quem vesper habet, sic
 quem excipit ortus. In roseus poeta more suo produ-
 cit ultimam ratione casuræ. In Alex. abrasum est
 roseus, quod in Urb., Vat. Q et alias clare legitur.
 Bonon. et Teol. cum Heinsio faciunt.

428. Noms., exutus glaciem, eleganti Græcismo ait
 Heinsius. Gis., et exutus.

429. Cotem pro caute dixit etiam hymn. II Cath.,
 vers. 72. In Put., Il. brev. pro Hebrus, more Græco-
 rum, vel etiam veterum Latinorum. Gis., fluit.

430. Prag., Gelonus quasi Gelonorum. De Gelonis
 vide Savaronem pag. 224 ad Sidonii verba equinal-
 gas Gelonus, hoc est, mulgentes equos, et lac equi-
 num sugentes.

- Libatura sacros Christi de sanguine potus.
Novit et Atlantis pridem plaga perfida Mauri
Dedere crinitos ad Christi altaria reges.
435 Ex quo mortalem præstrinxit spiritus alvum,
Spiritus ille Dei, Deus, et se corpore matris
Induit, atque hominem de virginitate creavit:
Delphica damnatis tacuerunt sortibus antra,
Non tripodas cortina regit, non spumat anhelus
440 **443** Fata Sibyllinis fanaticus edita libris.
Perdidit insanos mendax Dodona vapores,

- A Mortua jam mutæ lugent oracula Cumæ,
Nec responsa refert Libycis in syrtibus Ammon
Ipsa suis Christum Capitolia Romula mœrent
445 Principibus lucere Deum, destructaque tempa
Imperio cecidisse ducum; jam purpura supplex
Siernitur Æneadæ rectoris ad atria Christi,
Vexillumque crucis summus dominator adorat.
Principibus tamen e cunctis non defuit unus,
450 **444** Me puer, ut memini, ductor fortissimus
[armis,

GLOSSÆ VETERES.

- 432.** Libatura, bibens, vel bibitura, I.
433. Atlantis, mons ad meridianum. — Mauri, populi, I.
434. Dedere, offerre, I.
435. Præstrinxit, præoccupavit, I.
438. Delphica, Apollinea. Delphi locus est in Graecia, in quo Apollo colebatur. — Antra, responsa, I.
439. Tripodas, mensas Apollinis. — Cortina, secretum quod cortinus oppansum est. — Spumat, loquitur, I.
440. Fanaticus, fanorum sacerdos, I.
441. Dodona, silva, civitas Graecæ. — Vapores,

- B hostias, I.
442. Cumæ, civitatis, I.
443. Libycis, Africanis arenis. — Ammon, Jovis. Jupiter Afrorum, I.
444. Mœrent, dolent, vel timent, I.
446. Purpura, regalis dignitas, Vat. A.
447. Æneadæ, Romani, quod de Ænea sint orti, I.
— Atria, tempa, Vat. A.
448. Dominator, imperator, Cæsar, I. Constantinus, Vat. A.
449. Tamen, etiam, I.
450. Fortissimus, Julianus, Vat. A.

COMMENTARIUS.

432. En apertum de præsentia corporis et sanguinis Jesu Christi in eucharistia testimonium. Nam olim Christianos sub utraque specie sacra synaxi resci solitos res nota est omnibus.

435. Bong., Widm. a manu prima, et nonnulli Vulg. apud Weitzium servida, non absurde, quamvis jam præcesserit. Sic Avitus lib. v: *Plaga servida cœli*. Sed Ald. cum Heinsianis et nostris, Weitz., Gis., pericula. *Punica fides abiit in proverbium*.

435. Gifanius Collect. Lucret. hunc locum illustrat. Vide licet ex quo, postquam, iam vero postquam; **PRÆSTRINXIT**, occupavit, obsumbravit, ut Scriptura loquitur. Summa est, nato jam Christo evanuisse falsa ethnicorum oracula. Alii scribunt **perstrinxit**, alii **præstrinxit**.

436. Heinsius cum Put. et Thuan. *Spiritus ille Deus, Deus*. Alii, *Spiritus ille Dei, Deus*. Hoc etiam loco Verbum vocatur *Spiritus*. Vide quæ supra dixi.

438. Vat. A, *sordibus*, minus bene, pro *sortibus*. Gifanius ex vet. lib. *jacuerunt pro tacuerunt*, non prob.

439. Bong., Widm., Ald., Mar., Prag., regit, cum Alex., Urb. et Vat. Q. Alii fortasse melius *tigit*, quod Gifanius tuerit: nam cortina erat operculum, et integumentum ænēnum tripodis. Virgilii lib. iii Æn., *adytis cortina reclusis*. Vocabatur etiam cortina tripus, sive vas illud ingens Delphis aureum, quo intersternebatur mensa, in qua oracula fundens Pythia assidebat. Expl. catius isthac ab interpretibus Virgilii aliisque traduntur. Servius ait, esse locum, unde oraculum exit. Cortinæ in alio genere apud Isidorum lib. xix, cap. 26, sunt aulæa, seu vela de pellibus. Illud a nobis aliquis querat, verumne sit falsorum numinum oracula tacuisse, postquam Verbum caro factum est. Scriptus est Gallice liber anonymous, cuius auctor fuit Balthus S. I., de Silentio oraculorum adversus Antonium Van Dale, anabaptistam, medicum Harlemensem, et ejus defensorem D. Fontenelle, Latine redditus anno 1725. Balthus, part. 3, cap. 3, ostendit Prudentium hoc loco cum reliquis SS. Patribus consentire, quia etiam si de incarnatione dominica loquatur, tamen conjungit idolorum eversionem et ruinam paganismi. Id confirmat interpretatio Gifanii, quam exposui, ex quo, postquam: non enim poeta asserit, illico omnia ubique oracula siluisse. Plutarchus tractatum edidit de Silentio oraculorum, de quo libro fuse idem Balthus disserit part. 3, cap. 9. Nobis ad alia properantibus

hæc indicasse sufficiat: sed non est omittendum respondum, quod ex oraculo Delphico accepit Augustus, cum misisset legatos suos sciscitatum de iebus futuris, ut referunt multi: *Me puer Hebraeus, diros Deus ipse gubernans, Cedere sede jubet, tristemque subire sub orcum. Aris ergo dehinc tacitus discedito nostris*. Confer etiam lib. i aduersus Syn., vers. 245, ubi iterum Van Daleus refelletur.

440. Prudentium hoc loco rejicere carmina Sibyllina, quæ inter Christianos circumferebantur, nonne mo affirmat, mihi non liquet. Romani ad Sibyllinos libros, tanquam ad oracula, confugere solebant. Recenset Prudentius celeberrima veterum oracula, Delphicum, Sibyllinum, Dodonæum, quod in Dodonea Epipi silva quercus, et his insidentes columbae reddabant, Cumæum, ubi antrum Cumaneæ Sibylæ, Ammonium in Libya.

441. Insanos vapores vocat furorem fanaticum, cuius materia a medicis vapor calidus, et urens in cerebrum elatus statuitur. Ita explicat medicus Gisfinus, non infelix interpres in cæteris partibus, in hac vero optimus.